İkinci tevil türünde ise sözün tevil, bir sözden ibaret değildir; bilakis o, sözün kendisine dönüp vardığı “varlık/varoluş” olarak fiili-somut bir şekilde duyular âleminde yerini almaktadır.

² Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Fâris, *Mucmelu'l-luğa*, thk. Zuheyr A. Sultan (Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1406/1986), 107; Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Fâris, *Makâyisu'l-luğa*, thk. A. Harun (b.y.: Dâru'l-Fikr, 1399/1979), 1/159; el-Cevherî, *es-Sihâh tâcu'l-luğa ve sıhahu'l-'arabiyye*, thk. A. Attâr (Beyrut: Dâru'l-İlmi li'l-Melâyîn, 1407/1987), 4/1627-1628; Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail b. Sîde, *el-Muhkem ve'l-muhîtu'l-a'zam*, thk. A. Hindâvî (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1421/2000), 10/448; el-İsfahânî, *el-Mufredât fi garîbi'l-Kur'ân*, thk. Safvân ed-Dâvudî (Dımaşk: Dâru'l-Kalem, 1412), 99; er-Râzî, *Muhtâru's-sihâh*, thk. Y. Muhammed (Beyrut: el-Mektebetu'l-'Asriyye, 1420/1999), 25; İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab* (Beyrut: Dâru Sâdir, 1414), 11/32-33.

³ Râgıb, *el-Mufredât*, 99.

⁴ İbn Fâris, *Makâyisu'l-luğa*, 1/162.

⁵ el-Harrânî, *el-İklîl fi'l-muteşâbihî ve't-te'vîl* (İskenderiyye: Dâru'l-İmân, ts.), 15-17; Musâ'id b. Süleyman b.

Peygamber’in namazda okuduğu dualardan bahsettiği rivayetinde kullandığı “Kur’ân’ı tevil ederdi” ifadesi, “Kur’ân’ın emrini yerine getirirdi” anlamına gelir.³³ İbn Mes’ûd da yanında iki kişi ihtilaf edip de onlardan biri görüşüne dair bir

²¹ İbn Hişâm, *es-Sîretu’n-Nebeviyye*, thk. Mustafa es-Seka vd., nşr. Matba’atu Mustafa el-Bâbî (Mısır: y.y., 1375/1955), 2/371. Bu şiirin kaza umresi sırasında Abdullah b. Revâha tarafından okunduğu da rivayet edilmiştir. et-Taberânî, *el-Mu’cemu’l-kebir*, thk. es-Selefi (Kahire: Mektebetu İbni Teymiyye, 1415/1994), 13/173. Bu konudaki ihtilaf için bk. İbn Kesîr, *el-Bidâye ve’n-Nihâye*, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî (b.y.: Dâru Hicr, 1418/1997), 6/376-379; İbn Hacer, *Fethu’l-bârî*, 7/501. Her ikisinin bu şiiri okumuş olması doğrudan uzak bir olasılık değildir.

²² İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, 6/452, 7/503.

²³ Ebu’l-Huseyn Müslim b. Haccâc, *Sahîh-u Müslim*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, nşr. Matba’atu İsa el-Bâbî (Kahire: y.y., 1374/1955), “Hac”, 1218.

²⁴ el-Ezdî, *Tefsiru Mukâtil b. Süleyman*, thk. Abdullah M. Şehhâte (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâs, 1423), 1/27.

²⁵ Mâlik b. Enes, *el-Muvatta* (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabî, 1406/1985), 2/872.

²⁶ et-Tahâvî, *Şerhu me’âni’l-âsâr*, thk. M. Zührî en-Neccâr – M. Seyyid Câdu’l-Hak (b.y.: ‘Âlemu’l-Kutub, 1414/1994), 4/15; Ebu’l-Kâsım İsmail b. Muhammed, *el-Hucce fî Beyâni’l-Mehacce*, thk. el-Medhalî (Riyad: Dâru’r-Râye, 1419/1999), 2/38.

²⁷ et-Teymî, *Mecâzu’l-Kur’ân*, thk. M. Fuat Sezgin (Kahire: Mektebetu’l-Hancî, 1381), 1/86-87.

²⁸ el-Mâcişûn, *el-Hac*, thk. M. Muranyi (b.y.: Dâru İbni Hazm, 1428/2007), 181.

²⁹ Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm, *Garibu’l-hadis*, thk. M. A. Han, nşr. Matba’atu Dâirati’l-Me’ârifî’l-‘Usmâniyye (Haydarabad: y.y., 1384/1964), 2/147, 3/17.

³⁰ ed-Dineverî, *Te’vilu müşkili’l-Kur’ân*, thk. İ. Şemsuddîn (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, ts.), 130, 139, 228.

³¹ et-Taberî, *Câmi’u’l-beyân ‘an te’vili âyi’l-Kur’ân*, thk. Abdullah et-Turkî (b.y.: Dâru Hicr, 1422/2001), 1/100, 142, 159.

³² et-Tahâvî, *Ahkâmu’l-Kur’ân*, thk. S. Ünal, (İstanbul: y.y., 1995-1998), 1/114, 127, 244.

³³ el-Buhârî, *Sahîhu’l-Buhârî*, (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422), “Ezân”, 137; Müslim, “Salât”, 484.

ayeti delil getirince ilgili ayetin tevilinin henüz gerçekleşmediğini söylemiştir.

Ardından “bir kimsenin bir mekâna nispet edilmesinin bir yücelik olmadığını, mekâna nispet edilen kimsenin o mekâna muhtaç olacağını, yine ilgili mekânın orada bulunan şahsın boyutunda veya ondan daha büyük olabileceğini, mekânın ise

⁹³ Ebû Ubeyde, *Mecâzu'l-Kur'ân*, 1/273, 2/15; Buhârî, “Tevhîd”, 22; el-Lâlekâî, *Şerhu usûli i'tikâdi Ehli's-Sunneti ve'l-Cemâ'a*, thk. el-Gâmidî (Suudi Arabistan: Dâru Taybe, 1423/2003), 3/443.

⁹⁴ Taberî, *Câmi'u'l-Beyân*, 16/11.

⁹⁵ el-Beyhakî, *el-Esmâu ve's-sifât*, thk. el-Hâşidî (Cidde: Mektebetu's-Sevâdî, 1413/1993), 2/272.

⁹⁶ ed-Dîneverî, *Te'vilu Muhtelefi'l-Hadîs* (b.y.: el-Mektebu'l-İslâmî, 1419/1999), 119; ed-Dârimî, *er-Reddu 'ala'l-Cehmiyye*, thk. Bedr b. Abdullah el-Bedr (Kuveyt: Dâru İbni'l-Esîr, 1416/1995), 32.

⁹⁷ el-Ahfeş, *Me'âni'l-Kur'ân*, thk. M. Karâ'a (Kahire: Mektebetu'l-Hancî, 1411/1990), 2/443; el-Huvvârî, *Tefsîru kitâbi'l-Lâhi'l-'Azîz*, thk. B. Şerîfî (Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1990), 3/33.

⁹⁸ Huvvârî, *Tefsîru kitâbi'l-Lâhi'l-'Azîz*, 3/215, 343.

⁹⁹ el-Bakara 2/29.

¹⁰⁰ Taberî, *Câmi'u'l-Beyân*, 1/454-457.

¹⁰¹ Mâturîdî, *Te'vilâtu Ehli's-Sunne*, 1/410-412.

Muhammed. *el-Garîbeyn fi'l-Kur'âni ve'l-Hadîs*. thk. Ahmed F. el-Mezîdî. Suudi Arabistan: Mektebetu Nizâr Mustafa el-Bâz, 1419/1999.
- Hîrî, Ebû Abdurrahman İsmail b. Ahmed. *Vucûhu'l-Kur'ân*. thk. Fadlurrahman Abdulalim el-Afgânî. Mekke: y.y., 1404/1984.
- Huvvârî, Hûd b. Muhakkem. *Tefsîru kitâbi'l-Lâhi'l-'Azîz*. thk. Balhac b. Sa'îd Şerîfî. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1990.
- İbn 'Arefe, Ebû Ali Hasan. *Cuz'u Hasan b. 'Arefe*. thk. Abdurrahman b. Abdulcebbâr el-Feryuvâî. Kuveyt: Dâru'l-Aksa, 1406/1985.
- İbn 'Âşûr, Muhammed et-Tâhir. *et-Tehrîr ve't-tenvîr*. Tunus: ed-Dâru't-Tûnusiyye, 1984.
- İbn Abdilber, Ebû Ömer Yûsuf. *et-Temhîd limâ fi'l-Muvatta mine'l-me'ânî ve'l-esânîd*. thk. Mustafa b. Muhammed el-'Alevî – Muhammed Abdulkebîr el-Bekrî. nşr. Vizâratu 'Umumi'l-Evkâf. Mağrip: y.y., 1387.
- İbn Cerîr et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed. *Câmi'u'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Kur'ân*. thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî. b.y.: Dâru Hicr, 1422/2001.
- İbn Cerîr et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed. *Tehzîbu'l-âsâr ve tafsîlu's-sâbiti 'an Rasulillâh mine'l-ahbâr*. thk. Mahmud Muhammed Şâkir. Kahire: Matba'atu'l-Medenî, ts.
- İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman. *Tefsîru İbn Ebî Hâtim*. thk. Es'ad Muhammed et-Tîb. Suudi Arabistan: Mektebetu Nizâr Mustafa el-Bâz, 1419.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed. *el-Musannef*. Lübnan: Dâru't-Tâc, 1409/1989.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Ca'fer Muhammed b. Osman. *el-'Arşu ve mâ ruviye fihî*. thk. Muhammed b. Halîfe b. Ali et-Temîmî. Riyad: Mektebetu'r-Ruşd, 1418/1998.

- İbn Ebi'l-İzz, Sadruddin el-Hanefî. *Şerhu'l-'akîdeti't-tahâviyye*. thk. Şu'ayb el-Arnaût – Abdullah b. Muhsin et-Turkî. Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1417/1997.
- İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed. *Makâyîsu'l-luğa*. thk. Abdusselam Muhammed Harun. b.y.: Dâru'l-Fikr, 1399/1979.
- İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed. *Mucmelu'l-luğa*. thk. Zuheyr Abdulmuhsin Sultan. Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1406/1986.
- İbn Hacer el-'Askalânî, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali. *Fethu'l-Bârî Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1379.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtîm Muhammed. *Sahîhu İbni Hibbân*. thk. Şu'ayb el-Arnaût. Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1408/1988.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik. *es-Sîretu'n-nebeviyye*. thk. Mustafa es-Seka vd. nşr. Matba'atu Mustafa el-Bâbî. Mısır: y.y., 1375/1955.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer. *el-Bidâye ve'n-nihâye*. thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turkî. b.y.: Dâru Hicr, 1418/1997.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer. *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-'Azîm*. thk. Sâmi b. Muhammed Selâme. b.y.: Dâru Taybe, 1420/1999.
- İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddin. *Zemmu't-te'vîl*. thk. Bedr b. Abdullah el-Bedr. Kuveyt: ed-Dâru's-Selefiyye, 1406.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî. *Te'vîlu muşkili'l-Kur'ân*. thk. İbrahim Şemsuddin. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, ts.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî. *Te'vîlu Muhtefi'l-Hadîs*. b.y.: el-Mektebu'l-İslâmî, 1419/1999.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemaleddin el-Ensârî. *Lisânu'l-'Arab*. Beyrut: Dâru Sâdır, 1414.
- İbn Sîde, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail. *el-Muhkem ve'l-muhîtu'l-a'zam*. thk. Abdulhamid Hindâvî. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1421/2000.
- İbn Teymiyye, Ebu'l-'Abbâs Ahmed b. Abdulhalim el-Harrânî. *el-Cevâbu's-sahîh limen beddele dîne'l-Mesîh*. thk. Ali b. Hasan vd. Suudi Arabistan: Dâru'l-Âsima, 1419/1999.
- İbn Teymiyye, Ebu'l-'Abbâs Ahmed b. Abdulhalim el-Harrânî. *el-İklîl fi'l-muteşâbihi ve't-te'vîl*. İskenderiyye: Dâru'l-Îmân, ts.

*el-Câmi'u li-ahkâmi'l-Kur'ân*. thk. Ahmed el-Berdûnî – İbrahim Atfîş. Kahire: Dâru'l-Kutubî'l-Mısriyye, 1384/1964.
- Lâlekâî, Ebu'l-Kâsım Hibetullah b. Hasan. *Şerhu usûli i'tikâdi Ehli's-Sunneti ve'l-Cemâ'a*. thk. Ahmed b. Sa'd b. Hamdân el-Gâmidî. Suudi Arabistan: Dâru Taybe, 1423/2003.
- Mâcişûn, Ebû Abdullah Abdulaziz b. Abdullah. *el-Hac*. thk. Miklos Muranyi. b.y.: Dâru İbni Hazm, 1428/2007.
- Mâlik, Mâlik b. Enes. *el-Muvatta*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsî'l-'Arabî, 1406/1985.
- Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed. *Te'vîlâtü Ehli's-Sunne*. thk. Mecdî Beslûm. Beyrut: Dâru'l-Kutubî'l-'İlmiyye, 1426/2005.
- Mâverdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed. *en-Nuketü ve'l-'uyûn*. thk. Seyyid b. Abdulmaksûd b. Abdurrahim. Beyrut: Dâru'l-Kutubî'l-'İlmiyye, ts.
- Mukâtil b. Süleyman, Ebu'l-Hasan el-Ezdî. *Tefsiru Mukâtil b. Süleyman*. thk. Abdullah M. Şehhâte. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâs, 1423.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b. Haccâc. *Sahîh-u Müslim*. thk. Muhammed F. Abdulbâkî. nşr. Matba'atu İsa el-Bâbî. Kahire: y.y., 1374/1955.
- Nehhâs, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed. *Me'âni'l-Kur'ân*. thk. Muhammed Ali es-Sâbûnî. nşr. Câmi'atu Ummi'l-Kura. Mekke: y.y., 1409.

- Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şu'ayb. *es-Sunenu'l-kubra*. thk. Hasan A. Çelebî. Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1421/2001.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Muhyiddin Yahya b. Şeref. *el-Minhâc şerhu Sahîh-i Muslim b. Haccâc*., Beyrut: Dâru İhyâ'it-Turâsî'l-'Arabî, 1392.
- Nu'aym b. Hammâd, Ebû Abdullah. *el-Fiten*. thk. Semîr Emîn ez-Zuheyri. Kahire: Mektebetu't-Tevhîd, 1412.
- Okşar, Yusuf. "Muhammed Bin Eşref Şemsüddin Es-Semerkindî'nin Astronomi Anlayışı ve Kevnî Ayetler Bağlamında Tefsir Metodu", *Mustafa Kemal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 14/40 (2017), 423-444.
- Özen, Şükrü. "Mâtürîdî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. Erişim 02 Mart 2022. <https://islamansiklopedisi.org.tr/maturidi>
- Râgıb, Huseyn b. Muhammed el-İsfahânî. *el-Mufredât fî garîbi'l-Kur'ân*. thk. Safvân Adnân ed-Dâvudî. Dimaşk: Dâru'l-Kalem, 1412.
- Râgıb, Huseyn b. Muhammed el-İsfahânî. *Mukaddimetu câmi'i't-tefâsîr*. thk. Ahmet Hasan Ferhat. Kuveyt: Dâru'd-De've, 1405/1984.
- Râzî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebî Bekir. *Muhtârû's-sihâh*. thk. Yûsuf Muhammed. Beyrut: el-Mektebetu'l-'Asriyye, 1420/1999.
- Sa'lebî, Ebû İshak Ahmed b. İbrahim. *el-Keşfu ve'l-beyân 'an tefsîri'l-Kur'ân*. thk. Heyet. Cidde: Dâru't-Tefsîr, 1436/2015.
- Semerkindî, Ebu'l-Leys Nasr b. Muhammed. *Bahru'l-'Ulûm*. b.y.: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1413/1993.
- Serîrî, Ebu't-Tayyib Mevlûd. *el-Kânûn fî tefsîri'n-nusûsi's-şer'iyye*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1427/2006.
- Sicistânî, Ebû Bekir Muhammed b. Uzeyz. *Garîbu'l-Kur'ân*. thk. Muhammed Edîb Abdulvâhid Cemrân. Suriye: Dâru Kuteybe, 1416/1995.
- Sıcak, Ahmet Sait. *Kur'an Tefsirinde Öznellik*. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2017.
- Sıcak, Ahmet Sait. *Tefsirde Spekülatif Yorum Ashâbü'l-Karye Örneği*. Ankara: Araştırma Yayınları, 2021.
- Suyûtî, Celaledin Abdurrahman b. Ebî Bekir. *el-İtkân fî 'ulûmi'l-Kur'ân*. thk. Muhammed İbrahim. nşr. el-Hey'etu'l-Misriyyetu'l-Âmmetu li'l-Kitâb. b.y.: y.y., 1394/1974.
- Şâfi'î, Ebû Abdullah Muhammed b. İdrîs. *el-Müsned*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1400.
- Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed. *el-Mu'cemu'l-kebîr*. thk. Hamdî b. Abdulmecîd es-Selefi. Kahire: Mektebetu İbni Teymiyye, 1415/1994.
- Tabersî, Ebû Ali el-Fadl b. Hasan. *Mecme'u'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru'l-Murtada, 1427/2006.
- Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed. *Ahkâmu'l-Kur'ân*. thk. Sadettin Ünal. nşr. Merkezu'l-Buhûsi'l-İslâmiyye. İstanbul: y.y., 1995-1998.
- Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed. *Şerhu me'âni'l-âsâr*. thk. Muhammed Z. en-Neccâr – Muhammed Seyyid Câdu'l-Hak. b.y.: 'Âlemu'l-Kutub, 1414/1994.